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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér Drejtimin ¢ Shoqgérisé Albsig Jeté sha

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale t& Albsig Jeté sha ("Shogéria"), t& cilat pérfshijng
pasqyrén e pozicionit financiar mé& 31 dhjetor 2022, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té& ardhurave té tjera
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur
né até daté, si dhe shénimet pér pasqyrat financiare. pérfshiré njé pérmbledhje té politikave t& réndésishme
kontabgl dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit ton& pasqyrat financiare bashkélidhur jang pérgatitur né t& gjitha aspektet materiale né
pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kryem auditimin toné né€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar né ményre mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né
pérputhje me Kodin e Etikes pér Profesionistet Kontabél t& Bordit té Standardeve Ndérkombétare té Etikes
pér Profesionistet Kontabgl (Kodi i BSNEPK) dhe me Kodin e Etikes t& Institutit t& Ekspertéve Kontabél
t€ Autorizuar né Shqipéri (Kodi i IEKA) qe jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike ne pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qe kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéne
nj€ baze pér opinionin toné.

Informacioni tjetér

Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionin tjetér. Informacioni tjetér pérfshin informacionin ge jepet ne
Raportin Vjetor, t& pérgatitur nga drejtimi n& pérputhje me Ligjin 52 “Pér veprimtariné e sigurimeve dhe
risigurimeve”, dhe nuk pérfshijng pasqyrat financiare dhe raportin tone t& auditimit mbi to.

Raporti yné mbi kéto pasqyra financiare nuk mbulon informacionin tjetér dhe ne nuk shprehim ndonjg lloj
tjetér konkluzioni qe jep sigurie mbi to.

Ne lidhje me auditimin tone t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté t& lexojmé informacionin tjetér
dhe, gjaté kétij procesi, t& konsiderojmé nése informacioni tjetér &shté né ményre materiale jo konsistent
me pasqyrat financiare ose me njohurité e pérfituara gjaté auditimit ose nése n& dukje &shté né ményre
materiale i gabuar.

Nése, bazuar n& punén qe ne kemi kryer, ne arrijmé né pérfundimin se ka gabime material né informacionin
tjetér, atéheré ne duhet ta raportojmé kété fakt. Né datén e l&shimit té& kétij raporti, Shoqéria akoma nuk e
ka publikuar informacionin tjetér. Ne nuk kemi asgjé pér t& raportuar né lidhje me t&.
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t&¢ Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF dhe pér ato kontrolle t& brendshme qe drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té bere t& mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare qe nuk pérmbajné anomali materiale, qofts pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing e Shoqérisé pér t&
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qe kané t& b&jné me
vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabgl t& vijimésisé pérvec se né rastin kur drejtimi synon ta
likuidoje Shoqéring ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérvec¢ sa me sipér.

Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qe t€ arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kan€ anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé raport auditimi qe
pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk &shté njé garanci qe
njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikoje gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité¢ mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t&€ marra se bashku, pritet qe né ményre t& arsyeshme té& influencojné vendimet ekonomike
t& pérdoruesve, t&€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjese e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje t& kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidence auditimi qe &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé baze pér opinionin
tong€. Rreziku i mos zbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté me i larté se
rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t€ pérfshije marréveshje t& fshehta, falsifikime,
pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t& kontrolleve t& brendshme.

e Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém ge ka t& beje me auditimin me gellim qe t&
pércaktojmé procedurat e auditimit ge jané t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime té
shprehjes se nj& opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqgrisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyesh mériné e ¢muarjeve
kontabgl dhe té shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

e Nxjerrim nj& konkluzion né lidhje me pé&rshtatshmériné e pérdorimit t&€ bazés kontabgl t& vijimésisé,
dhe bazuar n€ evidencén e auditimit t& marre, nése ka njé& pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet
ose kushtet, e cila mund t& hedhe dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar
veprimtarin€. Nése ne arrijmé né pérfundimin qe ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim vémendjen
né raportin e audituesve né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto
shpjegime jané t€ papérshtatshme, duhet t&€ modifikojmé opinionin tong.
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Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t¢ marre deri né datén e raportit toné.
Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t& b&jné qe Shoqéria t& ndérpresé veprimtaring.

® Vlergsojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshire
informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe
ngjarjet n€ lidhje me to né njé ményre qe arrin paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me qéllimin dhe kohen e
auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshire ndonjé manggsi t& réndésishme né kontrollin e
brendshém qe né mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Raport mbi Kérkesa t€ Tjera Ligjore dhe Rregullatore - kérkesat e Autoritetit t¢ Mbikéqyrjes
Financiare (“AMF”), mbi Marzhin e Aftésisé Paguese dhe Aktivet né Mbulim té Rezervave Teknike

N& bazg t€ kérkesave t& Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare, ne kemi lexuar skedulet plotésuese
shogéruese t€ aftésis¢ paguese dhe aktivet q& mbulojné detyrimet e sigurimeve. ("skedulet plotésuese™).
Kéto skedule plotésuese t& pérgatitura nga drejtimi nuk jané pjesé shoqéruese e pasqyrave financiare
individuale. Informacioni financiar historik, i paragitur ne skedulet plotésuese t& pérgatitur nga drejtimi,
Eshté konsistent, ne t€ gjitha aspektet materiale, me informacionin vjetor financiar t& shpalosur ne pasqyrat
financiare individuale shoqéruese t& Shoqérisé me 31 dhjetor 2022, t& pérgatitur né pérputhje me SNRF.
Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien e skeduleve plotésuese, né pérputhje me ligjin nr. 52 "Pér
veprimtaring e sigurimeve dhe risigurimeve".

Nexia AL shpk
Auditues Ligjor

Orjana Kalaja < v,

Tirana, Albania
31 mars 2023
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Pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2022
(Shumat ne Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Aktivet

Mjete monetare dhe ekuivalent& me to

Depozita me afat me bankat

Llogari t& arkstueshme sigurimi, neto
Aktive t& risigurimit

Te tjera llogari te arketueshme
Investime ne tituj borxhi

Inventari

Kosto t& shtyra t& marrjes n& sigurim
Aksione n# shogéri 18 lidhura

Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jomateriale

Totali i aktiveve

Detyrimet

Rezervat pér primet e pafituar
Rezerva teknike per demet

Té€ pagueshme ndaj paléve t& lidhura
Detyrim tatim fitimi

Detyrime te tjera

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali aksionar
Fitime t& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

17
18
19
29
20

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

32,084,165 14,842,396
471,952,831 414,840,533
41,928,032 22,793,030
24,451,998 21,399,822
536,910 783,207
15,000,000 15,000,000

- 89,700
43,163,750 22,293.274
69,000,000 69,000,000
4,665,430 1,179,589
647.950 288.796
703.431,066 582,510,347
118.265,229 64,918,352
13,356,331 28,392,009
4,150,000 8,257,618
6,435.517 1,491,208
23.778.617 12,126,209
165,985,694 115,185,396
432,254,000 432,254,000
35,070,951 12,510,136
70,120,421 22,560,815
537,445,372 467,324,951
703,431,066 582,510,347

Shénimet shpjeguese ne faget 5-36 jang pjese e pandare ¢ kétyre pasqyrave financiare individuale.
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Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjithepérfshirése pér periudhén ge mbyllet me
31 dhjetor 2022 (Shumat ne Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Prime t& shkruara bruto
Prime t& geduara n& risigurim

Prime té shkruara neto

Ndryshimi né rezervén e primeve té pafituara
Ndryshimi né rezervén e primit t& risiguruesit

T& ardhura neto nga primet e sigurimit

T& ardhura nga interesi
T¢ ardhura t# tjera

Te€ ardhura té tjera

Té ardhurat neto

Deme te paguara te sigurimit
Ndryshimi n& rezervén e demeve
Ndryshimi né rezervién e demeve t& risiguruesit

Deme te sigurimit neto

Kostot e marrjes n& sigurim
Ndryshimi né shpenzime t& shtyra
Shpenzimet administrative

Te ardhura financiare neto

Total shpenzime operative
Fitimi i vitit para tatimit

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit pas tatimit

Té& ardhura t&8 tjera gjithp&rfshirése

Totali i t€ ardhurave gjithpérfshirése pér vitin

Shénime

26
13
27
28

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

298,416,532 178,312,991
(30,521.963) (10,445,902)
267,894,569 167,867,089
(53.346,877) (28,328,217)

13,616.278 3.585.707
228,163,970 143,124,579
5,386,559 2,577,914
125.440 358.657
5,511,999 2,936,571
233,675,969 146,061,150
(8.033,327) (31,866,923)
15,035,678 (14.962,994)
(10.564.102) 10,564,102
(3,361,751) (36,265,815)
(113.081,567) (66.225,512)
20,870,476 12,315,156
(49.319,000) (28,491,039)
(5.440.893) (844.269)
(146,970,984) (83,245,664)
83,143,234 26,549,671
(13.022.813) (3,988.856)
(13,022,813) (3,988,856)
70,120,421 22,560,815
70,120,421 22,560,815

Shénimet shpjeguese ne faqet 5-36 jang pjese e pandare e kétyre pasqyrave financiare individuale.
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Pasqyra e flukseve t& parasé pér periudhén g& mbyllet mé 31 dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Flukset monetare nga aktivitetet operative

Fitimi neto para tatimit

Rregullime pér zérat jo-monetare né fitim ose
humbje:

Amortizimi

Zhvlergsimi

Provigjon pér borxhin e keq

T& ardhurat nga interesi

Shpenzim tatimi mbi fitimin

Fitimi operativ para ndryshimeve ne
kapitalin garkullues

Ndryshimet né:

Llogari t& arkStueshme sigurimi, neto
Aktive t& risigurimit

Te tjera llogari te arketueshme

Liogari t& arkétueshme nga palét e lidhura
Inventari

Kosto t& shtyra t€ marrjes ng sigurim
Rezervat pér primet e pafituar

Rezerva teknike per demet

T& pagueshme ndaj paléve t& lidhura
Detyrim tatim fitimi

Detyrime te tjera

Fluksi monetar gjeneruar nga veprimtariz
operative

Flukset monetare nga aktiviteter investuese:
Blerje t& aktiveve afatgjata material dhe jo
materiale

Depozita me afat me bankat

Investime né shogéri t& lidhura

Fluksi monetar neto i pérdorur nga
veprimtaria investuese

Fluksi menetare nga veprimtarité e
financimit
Emetimi kapitalit aksionar

Shénime

10
1l
12

~

13
17
18
19
29
20

15,16

10,16

Fluksi monetar neto i pérdorur nga
veprimtarité e financimit

Ndryshimi neto né mjetet monetare dhe
ekuivalenté banké

Mjetet monetare dhe ekuivalents né fillim t&
vitit

Mjetet monetare dhe ekuivalenté né fund
té vitit

6

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

83,143,234 26,549,671
482.964 233,188
228,883 42,700

3,008,001 i

(5.386.559) (2.577.914)
(13.022.813) (3.988.856)
68,453,710 20,258,789
(22.143.003) (14,551,662)
(3.052,176) (14,149.809)
246,297 (656.435)

- 5,613.405

89.700 (79.700)
(20.870,476) (12,315.156)
53.346.877 28328217
(15.035,678) 14,962,994
(4,107,618) 7,767,618
4.944.309 781.194
11.652.408 3.429.766
73,524,350 39,389,221
(4.556,842) (499.540)
(51,725.739) (452.090)
- (30.000,000)
(56,282,581) (30,951,630)
17,241,769 8,437,591
14,842,396 6.404,805
32,084,165 14,842,396

Shénimet shpjeguese ne faget 5-36 jané pjese e pandare e kétyre pasqyrave financiare individuale.
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Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérve¢ nése shprehet ndryshe)

1. Pershkrim i pergjithshem

Albsig Jeté sh.a. (tani e tutje do i referohemi si “Shoqéria™) &shté themeluar ms 2 korrik 2019 si njs
shoqéri sigurimi me seli n¢ Tirang n& adresén Rruga e Barrikadave, (Pallatet 9 Katgshe) Nr.1001.
Shoqéria &shté njé shoqéri aksionare, ¢ regjistruar sipas ligjit nr. 7638, daté 19 nintor 1992 "Pér
Shoqéritg Tregtare™ dhe e regjistruar n¥ Qendrén Kombétare t& Biznesit m& 19 korrik 2019 me
numer identifikimi L92019017V.

Shoggria operon sipas ligensés nr.13 & léshuar nga Autoriteti Mbikéqyrjes Financiare (tani e tutje do
i referohemi si “AMF™), pér t& ushtruar veprimtari sigurimi jete sipas rregullave t8 AMF-s& nd
territorin ¢ Republikés s& Shqipériss. Autorizimi pér t& ndérmarré aktivitetet e sigurimit t& jetés &shte
marré mé dat€ 13 shtator 2019. Aktivitetet kryesore t& biznesit pérfshijng dhénien e shérbimeve t&
sigurimit p&r sigurim jetd-vdekje. sigurim martesé-lindje, sigurim jete i lidhur me fondet e investimit,
sigurim 1 administrimit t& fondeve kolektive, sigurim shtesg.

Kapitali i Shoqéris¢ &shté 432.254 mijé Lek i ndaré n& 432,254 aksione me vleré nominale 1.000
Leke/aksion e zotéruar 100% nga Albsig sh.a.

M# 31 dhjetor 2022. Shoggria ka patur mesatarisht 12 punonjés dhe drejtues (31 dhjetor 2021: 11).

Anétaret e Késhillit Mbikqyrés t& Shoqerisé gjaté vitit 2022 deri né& nénshkrimin e kétyre pasqyrave
financiare jané:

» Plarent Hamzaj Anétar
o Redi Ujkashi Angtar
+ Klodian Gjonaj Anétar

2. Bazat e pérgatitjes
2.1. Decklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& Shoqéris¢ jan pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombitare t&
Raportimit Financiar (“SNRF"). Pasqyrat financiare u aprovuan nga drejtimi i Shogérisé Albsig Jete
sha. me 28 shkurt 2023, dhe u autorizuan per aprovim nga Keshilli Mbikqyres i saj.

2.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jang pérgatitur mbi bazin e kostos historike.
2.3. Monedha funksionale dhe ajo e prezantimit

Pasqyrat financiare jan¢ paraqitur n& Lek Shqiptar q& &sht& monedha funksionale dhe prezantuese e
Shoggris¢ dhe t& gjitha vlerat jané te shprehura n& Lek pérveg se kur &shté shprehur ndryshe.
Monedha funksionale eshte monedha e ambientit primar ekonomik ne te cilin Shogeria vepron. Nese
treguesit ¢ ambientit primar ekonomik pérzihen, atsherg drejtimi pérdor gjykimin e tij per te
pércaktuar monedhén funksionale qe paraget ne ményrén me te vertete efektet ekonomike te
transaksioneve, ngjatjeve dhe kushteve ne te cilat ndodhin. Investimet dhe veprimet ¢ Shogerise
kryhen kryesisht ne Lek. Per rrjedhoje drejtimi ka pércaktuar Lekun si monedhsn funksionale te
Shogerise.

2.4. Parimii vijimésisé

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur mbi bazén e parimit t& vijim&sisg dhe nuk pérfshijng ndonjg
rregullim & vlerés kontabél dhe klasifikimit t& aktiveve, pasiveve dhe shpenzimeve té raportuara gé
pémdryshe mund 1€ kérkohen nése baza e parimit t& vijimé&sisé nuk do t& ishte e pSrshtatshme,

Drejtimi i Shoqerise beson se ka aktive t& mjaftueshme dhe se ka marrg t& gjitha masat e nevojshme
pér t& siguruar qéndrueshméri dhe zhvillim t& biznesit né kushtet aktuale.
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2.5. Gjykimet kontabél dhe vilerésimet

Pérgatitja e pasqyrave financiare, kérkon qe drejtimi te beje gjykime, vlerésime dhe supozime qe
ndikojné ne aplikimin e politikave kontabel dhe ne vleren e mbartur te aktiveve dhe detyrimeve, si edhe
te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojné nga ato te vlersuara. Vleresimet
dhe supozimet e lidhura me to rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve

kontabel njihen ne periudhén kur kéto vleresime rishikohen dhe gjithashtu ne periudhat e ardhshme nese
ato ndikohen.

3. Politika kontabél te réndésishme

Standardet e reja né fuqi pér periudhat gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2022 dhe qé nuk kané
njé efekt material né pasqyrat financiare té Shoqérisé:

e Ndryshimet n& SNK 16 Aktivet afatgjata materiale: T& ardhurat pérpara pérdorimit t& synuar (e
zbatueshme pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022)

e Amendamentet né¢ SNK 37 Provizionet, Detyrimet Kontingjente dhe Aktivet Kontingjente: Kontratat
rénduese — Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (e zbatueshme pér periudhat vietore q& fillojné
mé ose pas | janarit 2022)

e Ndryshimet n& SNRF 3 Kombinimet e Biznesit: Referenca né Kuadrin Konceptual (e zbatueshme
pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas datés 1 janar 2022)

e Pérmirésimet vjetore t€ Standardeve SNRF 2018-2020 (e zbatueshme pér periudhat vietore gé
fillojné mé& ose pas datés 1 janar 2022
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3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)

Standardet dhe interpretimet e publikuara, por t& pazbatueshme ende pér periudhén vjetore qé
fillon mé 1 janar 2022:

*  SNRF 17 Kontratat ¢ Sigurimit (i zbatuesh&m pér periudhat & fillojng mé ose pas datés 1 janar
2023)

*  Ndryshimet n& SNRF 17 kontratat e sigurimit: Zbatimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9 —
Informacion krahasues (i zbatueshém pér periudhat vietore g& fillojn m& ose pas 1 janarit 2023)

* Ndryshime n& SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare: Klasifikimi i Detyrimeve si Detyrime
Korrente ose Azhurnente dhe Afatgjata me Konventa (e aplikueshme pér periudhat vietore qé&
fillojn& mé& ose pas 1 janarit 2024 ose mé vong, por t& pa miratuara ende né BE)

* Ndryshime né SNK 1 Paragitja ¢ Pasqyrave Financiare dhe Deklarata ¢ Praktikave SNRF 2:
Dhénia ¢ informacioneve shpjeguese e politikave kontab&l (e zbatueshme pér perindhat vietore g&
fillojn& mé& ose pas datés 1 janar 2023)

*  Ndryshimet n& SNK 8 Politikat Kontab&l, Ndryshimet n& Vierésimet Kontab&l dhe Gabimet:
Pérkufizimi i Vlerg€simeve Kontabél (e zbatueshme pér periudhat vietore q& fillojné mé ose pas
datés 1 janar 2023)

*  Ndryshimet n& SNK 12 Tatimet mbi t& Ardhurat: Tatimi i shtyré ng lidhje me aktivet dhe
detyrimet & rmjedhin nga nj# transaksion i vetm (i zbatueshdm pér periudhat vietore q& fillojné
mé ose pas datés 1 janar 2023)

*  Ndryshime n& SNRF 16 Qiraté: Detyrimi i Qirasé né nj& shitje dhe kthim me qira (e zbatueshme
per periudhat vjetore g€ fillojn& mé ose pas 1 janarit 2024, por t& pa miratuara ende né BE).

a) Filialet dhe konsolidimi

Filialet jan& subjekte t& kontrolluara nga shogéria. Kontrolli ekziston kur shoqéria ka fuging.
drejtpérdrejt ose indirekt. q& t& qeverisé politikat financiare dhe operative t& njé njésie ekonomike ng
menyré & € nmarré periitime nga aktivitetet ¢ saj. N& viergsimin e kontrollit merren parasysh t&
drejtat potenciale t& votimit g aktualisht jang t& ushtrueshme ose & konvertueshme.

N& pérputhje me paragrafin 4 (a) t& SNRF 10 Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara, Shoqéria plotéson
kriteret pér pérjashtimin nga pérgatitja e pasqyrave financiare t& konsoliduara.

Shoqéria M&mé Albsig sha. pérgatit pasqyra financiare t& konsoliduara t& disponueshme pér
pérdorim publik q& pérputhen me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF”).
Pronarét nuk kundérshtojng q& Shoqgria t& mos paraqesg pasqyra financiare t& konsoliduara.

Investimet né filiale né kéto pasqyra financiare t& veganta kontabilizohen me kosto. M& shumé detaje
mbi investimet né filiale jan& dh&né n& Shénimin 15.

Investimet testohen p&r zhvlerésim sa heré g& ka tregues se vlera ¢ mbetur kontabil e tij mund t& mos
jet¢ ¢ rikuperueshme. Nése shuma e rikuperueshme e njé investimi (vlera mé e larté midis vierés sé
drejté minus koston e shitjes dhe vlergs se tij n& pérdorim) &shté mé e vogél se vlera kontabsl e saj.
vlera kontabél neto reduktohet n& shumén e rikuperueshme.

Vlera kontabél ¢ njé investimi ¢regjistrohet gjaté nxjerrjes jashté pérdorimit, Diferenca midis vlerss
s€ drejte & fitimit nga shitjet dhe pjesés s& mbetur & vierss kontabgl neto & investimit njihet n& fitim
ose humbje si fitim ose humbje nga shitja. E nj&jta gj& vien edhe nése nxjerrja jashté p&rdorimit
rezulton né kalimin nga filiali n& sipérmarrjen e pérbashkét ose né& pjesémarrje t& matur me kosto.
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3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)

b) Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen n& Lek me kurset e k&mbimit né datén e transaksioneve.
Aktivet dhe detyrimet jo- monetare t& mbajtura né monedhé t& huaj n& datén e raportimit nuk
rivlerésohen né fund viti dhe maten me koston e tyre historike (konvertuar né monedhén funksionale me
kursin e asaj date) pervec, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare t& matura me vlerén e tregut t& cilat
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés kur u percaktua vlera e tyre e tregut.

Fitimi apo humbja nga kurset e kémbimit, q& rezulton nga kryerja e transaksioneve té tilla si dhe nga
pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare t& mbajtura né monedh& t& huaj, njihet ng fitim ose
humbje, pérveg instrumentave financiare qe mbahen me VDFH, te cilat njihen si nje komponent i te
ardhurés neto nga instrumentat financiare ne VDFH.

Kurset kryesore t&€ konvertimit né Lek Shqipétar pér 1 njési t& monedhes s& huaj né datén e raportimit
Jjané si mé& poshté

31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
EURO 114.23 120.76
usb 107.05 106.54

¢) Klasifikimi i kontratave té sigurimit

Kontratat nén t€ cilat Shoqéria pranon t& marré njé& rrezik sigurimi té réndésishém nga njé palg tjetér
(policg-mbajtési) duke réné dakort t& kompensojé policé-mbajtésin ose pérfitues t& tjeré pér njé
ngjarje t&€ caktuar t& pasigurté (ngjarja siguruese) e cila ka efekte negative dhe ndikon né policé-
mbajtésin apo pérfituesit e tjerg, klasifikohet si kontraté sigurimi.

Rreziku i sigurimit &sht€ i ndryshém nga rreziku financiar. Rreziku financiar &shté rreziku i
ndryshimeve t& mundshme t€ ardhéshme n& nj& ose mé shumé nga norma interesi specifike, ¢mimet e
letrave me vleré, ¢mimet e komoditeteve, kursi i kémbimit, indekset e ¢mimeve ose t& normave,
vlerésimi i aftésisé kredituese apo indekset e kreditimit ose variabla t& tjerg, t& siguruar né rastin e
variablave jo-financiaré kur variabli nuk &sht& specifik pér njé palé ng kontraté.

Pasi nj& kontrat€ &shté klasifikuar si njé kontraté sigurimi, mbetet njé& kontraté sigurimi pér pjesén e
mbetur t€ jetés sé saj, edhe nése rreziku i sigurimit zvogélohet ndjeshém gjaté késaj periudhe, pérveg
nése té gjitha &€ drejtat dhe detyrimet shuhen ose skadojné.



ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
d) Njohja dhe matja e kontratave té sigurimit
i Primet

Primet pér sigurimin e jetés - afatshkurtra

Primet e shkruara bruto pérfshijné shumat e pérfituara nga polica ose kontrata sigurimi t& lidhura gjaté
vitit financiar n¢ lidhje me sigurimin e drejtpérdrejté, pavarésisht nga fakti se shuma t& tilla mund t&
lidhen térésisht apo pjesérisht me nj& periudhé t&¢ mévonshme né kontabilitet. Primet paraqgiten bruto
pérfshiré komisionet e ndérmjetésve dhe taksat e bazuara né prime. Pjesa e fituar e primeve t& pranuara
njihet si e ardhur. Primet jan€ t& fituara nga data e marrjes pérsiper t& rrezikut, pérgjaté periudhés sé
sigurimit, bazuar n& modelin e rrezikut t& nénshkruar.

Primet pér sigurimin e jetés - afatgjata

P&r kontratat e sigurimit q& kontraktohen me debitorg t& Bankave t& nivelit t& dyté n& Shqipéri, dhe q&
kan€ afat disa vjecar, pér mbulimin e kredisé gjaté afatit t& shlyerjes s& saj, Shogéria njeh né té ardhura
primin e shkruar bruto vjetor né momentin q& 1&shon kontratén e sigurimit.

Pér kontratat afatgjata pér t& cilat Shoqgéria arkéton primin né total pér t¢ gjithé afatin e kontratés, pjesa e
mbetur ¢ kontratés afatgjaté t& sigurimit me debitorét, g& nuk &shté njohur né periudhén raportuese
pasqyrohet si angazhim i Shoqérisé pér vitet ¢ ardhshme.

Rezerva pér primin e pafituar

Primet e pafituara perfshijne até pjesé t& primeve t& shkruara bruto. me periudhat e rrezikut pas datés sé
raportimit. Primet e marra jang llogaritur né baza ditore pro rata. Primi i pafituar llogaritet nga prime t&
shkruara bruto, dhe shtyhet pér t'u njohur né periudhat pasardhese si rezervé pér primet e pafituara. Pér
llogaritjen e rezervés sé primit t& pafituar jané marré né konsideraté kontratat e shitura pér & gjitha
linjat e biznesit t& jetds. N& llogaritjen e rezervés s& primit t& pafituar &shté pérdorur metoda e ditéve
ekzakte mbi primin bruto t€ sigurimit dhe nuk jan& konsideruar n& llogaritjet pér rezervén e primit t&
pafituar policat e kthyera apo anuluara. '

Ne lidhje me produktin e Jetés s& Debitorit, rezerva e primit &shté llogaritur me metodat aktuariale pér
provigjonet, duke marré né& konsideraté shumén e sigurimit t& jetds s& debitorit si dhe tabelat e
mortalitetit pér cdo moshé dhe gjini.

Primet e risigurimit
Primet e risigurimit njihen si shpenzim né pérputhje me modelin e shérbimit t& marré nga risiguruesi.
Nése njé policg sigurimi anulohet, primi i mbetur pér t'u paguar pérfshihet né t& ardhurat nga primet.

Lévizja e detyrimeve nga sigurimi. n&s& ka ndonjg, njihet si e ardhur neto e pjesés s& risiguruesit.
Shoqéria ka marréveshje risigurimi pér ekspozimet e sigurimit t& Jets s& Debitorit.

T¢é ardhura nga investimet

T& ardhurat nga interesi pér letrat me vleré dhe depozitat njihen n& pasqyrén e fitimit ose humbjes, né
masén proporcionale q& i takon periudhés raportuese dhe llogariten duke pérdorur metodén e Normés
Efektive t& Interesit (NEI). Tarifat dhe komisionet q& jané pjesé pérbérése e yield-it efektiv t& aktivit
financiar njihen si nj& rregullim n& NEI t& instrumentit. Shoqéria ka investime n& depozita.

Kostot e shiyra ¢ marrjes né sigurim
Kostot e drejtpérdrejta dhe indirekte t& krijuara gjaté periudhés financiare qé& rrjedhin nga blerja ose
ripértéritja e Kontratave t€ sigurimit, shtyhen deri né masén q& kéto kosto jané t& rikuperueshme nga

primet e ardhshme nga kontrata e sigurimit. T& gjitha shpenzimet e tjera t& blerjes njihen si shpenzime
kur ndodhin.
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3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
d) Njohja dhe matja e kontratave té sigurimit (vazhdim)

Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim dhe t& ardhurat e shtyra nga komisionet pérfaqésojng perqindjen e
kostove te ndodhura te marrjes ne sigurim dhe te ardhurave qe korespondojne me rezerven e primit te
pafituar. Te ardhurat shtyhen dhe njihen si t& ardhura kur shérbimet pérkatése do ofrohen dhe njihen né
pasqyrén e fitim humbjes sé& vitit.

if.  Démet
Démet qé rrjedhin nga kontratat e sigurimit té jetés

Démet pérbehen nga pagesat e béra gjaté vitit financiar s&¢ bashku me ndryshimin né rezervén pér démet.
Démet bruto t& paguara pérfshijné t€ gjitha shpenzimet e béra pér kéto déme. Rikuperimet n& avancé nga
risigurimi paraqiten mé vete si aktive. Rikuperimet nga risigurimi dhe t& tjera vlergsohen né ményré t&
ngjashme me vler&simin e démeve pezull.

Rezerva pér démet

Rezerva pér démet jan€ shumat e € gjitha démeve q& kané lindur gjaté periudhés financiare aktuale dhe
asaj t& méparshme t& cilat nuk jang paguar né pérfundim té& vitit fiskal. Rezerva pérfshin edhe démet e
ndodhura, por t& paraportuara (IBNR) n& at& datg.

a) Rezerva per démet — RBNS: Pér pérllogaritjen e rezervés sé démeve &shté pérdorur metoda “Rast pas
Rasti” mbé&shtetur né vlerén e rezervés t& llogaritur nga specialisti i démeve.

b)Rezerva pér démet — IBNR: Duke konsideruar q&é Shoqgria nuk ka historik te demeve nuk &shté i
mundur aplikimi i metodés s& trekéndéshit pér viergsimin e IBNR derisa t€ keté njé historik démesh pér
aplikimin e kesaj metode. Shogéria e ka llogaritur IBNR né varési t& démeve t& raportuara dhe duke
gjykuar ge jemi ne vazhdim te nje viti pandemik, persa i perket IBNR se Debitorit.

Risigurimi

Shoqéria cedon risigurimin né rrjedhén normale t& biznesit me g&llim q& t& limitoj& humbjen neto
népeérmjet diversifikimit € rrezikut. Marréveshjet e risigurimit nuk i heqin Shogérisé detyrimet ndaj
policémbajtésve. Primet e ceduara dhe pérfitimet e rimbursimit paragiten n& pasqyrén e t& ardhurave
pérmbledhése dhe pasqyrén e pozicionit financiar me baza bruto. Kontratat nga t& cilat lind njé
transferim i rrezikut t& sigurimit kontabilizohen si sigurim. Shumat e rigjeneruara nga kéto kontrata
njihen né t& nj&jtin vit me démin.

Aktivet e risiguara pérfshijné balanca detyrimi nga shoqéria risiguruese pér detyrimet e primeve t&
ceduara si dhe shuma t& rikuperueshme nga démet e paguara. Kéto shuma, nése ka té tilla. klasifikohen
si shuma t€ ark&tueshme dhe paraqiten n& pasqyrat financiare. Llogarité e ark&tueshme nga kontratat e
risigurimit pérfshijné komsionet e risigurimit nga primet e ceduara t& risiguruesit dhe t& arkétueshmet
nga shoqéria risiguruese né pérputhje me démin e paguar. Keto klasifikohen si llogari t& ark&tueshme
dhe paragiten t& vecanta. Aktivet e risigurimit vler&sohen pér zhvler&sim né ¢do daté raportimi. Kéto
aktive zhvlerésohen nése ka evidencg objektive. si pasojé e njé ngjarje q& ka lindur pas njohjes fillestare,
pér ¢ cilat Shogéria nuk mund & rimarré t& gjitha shumat q& i detyrohen dhe pér nj& ngjarje e cila ka nj
impakt t& matur né ményré t& besueshme pér shumat té cilat Shogéria do t& marré nga risiguruesi.
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3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
d) Njohja dhe matja e kontratave té sicurimit (vazhdim)

iii.  Testi i mjaftueshmérisé sé detyrimeve

N¢ ¢do daté raportimi shoqéria kryen testimin pér tu siguruar p&r mjaftueshméring e rezervave té
démeve. Testimet kryesore q& kryen jané: Analiza e Raportit t& Démeve dhe Analiza e Zhvillimit t&
Provigjoneve t& Démeve.

Analiza e raportit t& démeve kryhet ¢do vit dhe individualisht n& pjesén mé t&¢ madhe t& linjave t&
biznesit. Llogaritja b&éhet vetém mbi démet q& pérfshijné edhe koston e marrjes né sigurim dhe kosto t&
tjera & jashtme t€ lidhura me démin. N& kryerjen e késaj analize shogéria merr né konsideraté
parashikimet aktuale t& rrjedhjeve dalése t& parasé. Shoqgéria nuk i skonton kéto flukse t& parashikuara t&
parasé pasi shumica e démeve priten t& paguhen brenda vitit.

N& vazhdim. shogéria kryen njé analizg vjetore t& zhvillimit t& provigjonimit t& démeve pér vlerésimin e
metodologjis€ s& provigjonimit. Kjo analizé kryet mbi RBNS dhe IBNR né baza individuale dhe t&
kombinuara. N& rast se analiza shfaq mospérputhje t&¢ madhe. korrigjimet e duhura béhen né metodén e
provigjionimit. Nése identifikohet njé pamjaftueshméri e rezervave, ajo do t'i ngarkohet menjéhers
shpenzimeve duke krijuar njé rezervé risku t& paskaduar nga humbjet g& rezultojnd nga Testi i
Mjaftueshmérisé sé Rezervave.

iv.  Kostot e shtyra te marrjes ne sigurim

Kostot ¢ shtyra t& marrjes né sigurim llogariten n& bazé& t& policave t& sigurimit t& jetss me kursim,
afateve t& rregullta dhe afateve t& veganta. Pér policat Jeta me Afat, kostot e shtyra t& marrjes né sigurim
llogaritet né bazg t& komisionit t& pércaktuar n& baza individuale t& policave. Komisioni i paguar pér
¢do policé &shté i ndar& nga shuma e shkruar e asaj police. Raporti q& rezulton &shté shuméfishuar me
rezervat e primit te pafituar t& primeve bruto t¢ shkruara. Si rezultat, kostot ¢ marrjes shtyhen pér
kohézgjatjen e policave pérkatése. Pér policat e sigurimit me kursim, kostot e shtyra t& marrjes né
sigurim jané llogaritur n& pé&rputhje me Standardet e kostove t& shtyra t& marrjes né sigurim t&
Shoqerise. Shpenzimet e marrjes pércaktohen si kosto g& rrjedhin nga blerja e kontratave t& reja té
sigurimit, duke pérfshirg kostot direkte, si¢ jan& komisionet e blerjes dhe koston e hartimit t&
dokumentit t& sigurimit, si dhe shpenzimet administrative t& ndara lidhur me pé&rpunimin e propozimeve
dhe [&shimin e politikave. ‘

e) Instrumentet financiare
(i) Njohja
Shoggéria fillimisht njeh llogarite ¢ arketueshme dhe depozitat n& datén kur ato jane krijuar. Té gjitha

detyrimet dhe aktivet financiare njihen n& datén e transaksionit sipas s& cilit Shoqéria béhet palé e
detyrimeve kontraktore t& instrumentit.

(ii) Cregjistrimi

Shoggéria g¢regjistron nj¢ aktiv financiar n&se humbet kontrollin mbi flukset e ardhshme t& parasé ose
transferon t& drejtat pér t& marré flukset kontraktuale t& parasé nga aktivet financiare né transaksione né
t& cilat i gjithé rreziku dhe pérfitimet nga aktivet financiare &shté transferuar. Cdo interes nga aktivi

financiar i transferuar q& &shté krijuar ose mbajtur nga Shoqéria njihet si aktiv ose detyrim i vecants.
Shoqéria ¢regjistron nj& detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose maturohen.
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél té réndésishme (vazhdim)

e) Instrumentet financiare (vazhdim)
(iii) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund t& netohen dhe tepricat neto t& paraqiten n& bilanc vetém kur
Shoqéria ka t& drejta ligjore pér t& netuar shumat dhe ka qéllim t& ark&tojé ose t& mbylli aktivin apo
detyrimin neto n& t& nj&jtén koh&. Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten t& netuara kur lejohet nga
Standartet e Kontabilitetit, ose pér fitime dhe humbje q& lindin nga transaksione me natyrg t& nj&jts
pérgjaté aktivitetit t& Shoqérise.

(iv} Matja me kosto té amortizuar

Kosto e amortizuar ¢ njé aktivi financiar &shté vlera me té cilén aktivi financiar ose detyrimi financiar
gsht& matur né njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ
qé€ rezulton nga pérdorimi i metodés s& interesit efektiv duke marré parasysh ndonjé diferencé midis
vlerés s€ njohur né fillim dhe vlerés né maturim si dhe humbjet nga rénia né vlerg.

(v) Matja me vieré té drejté

Vlera e drejté éshté shuma pér t& cilén njé aktiv mund t& kémbehet ose njé detyrim mund t& vendoset
midis paléve q& kan& njohuring dhe mundgsing t& kryejné transaksione ng marrédhgnie normale tregu né
datén e matjes. Kur &hté e mundshme, Shogéria e mat vlerén e drejté t& njé instrumenti duke pérdorur
¢mimet e kuotuara pér kété instrument né tregje aktive. Tregu konsiderohet si aktiv nése transaksionet
pér aktivin ose pasivin zhvillohen me frekuencd dhe véllim t& mjaftueshém pér t& siguruar
informacionin e ¢gmimeve ng baza t& vazhdueshme. Nése nuk ka ¢mim t& kuotuar né njé treg aktiv,
atheré Shoqgria pérdor teknikat e vlerésimit q& maksimizojng pérdorimin e inputeve pérkatése t&
vézhgueshme dhe minimizojng pérdorimin e inputeve g& nuk vézhgohen. Teknika e zgjedhur e
vlergsimit perfshin ¢ gjith¢ faktor&t q& pjesémarrésit e tregut do t& merrnin parasysh ng ¢gmimet e nj&
transaksioni.

Déshmia mé& e miré e vlerés s& drejté t& njé instrumenti financiar n& njohjen fillestare &sht& zakonisht
¢mimi i transaksionit - dmth vlera e drejt& e shumés s& dhéné ose t& marré. Nése Shogéria konstaton se
vlera e drejté& n& njohjen fillestare ndryshon nga ¢gmimi i transaksionit dhe vlera e drejté nuk evidentohet
as nga njé€ ¢mim i Kuotuar né njé treg aktiv pér nj& aktiv ose pasiv identik ose t& bazuar né njé teknike
vlerésimi q& pérdor vetém t& dhéna nga tregjet e vézhguara, atshers instrumenti financiar fillimisht
matet me vlerén e drejt€, t€ rregulluar pér t& shtyrg diferencén midis vlerés s& drejté n& njohjen fillestare
dhe ¢mimin e transaksionit. Mg pas, ky ndryshim njihet n& fitim ose humbje né nj& bazé t& pérshtatshme
gjaté jetés sé instrumentit, por jo mé& vong se kur vlerésimi mbéshtetet térésisht nga t& dhénat e tregut t&
vézhguesh&m ose transaksioni mbyllet.

(vi) Identifikimi dhe matja e rénies né vierée

NE datén e pergatitjes s¢ pasqyrave financiare Shogéria vleréson nése ka evidenca objektive pér rénien
né vleré &€ aktiveve financiare. Aktivet financiare p&sojn& rénie né vleré kur evidenca objektive
déshmon qé& njé ngjarje me pasojé humbje ka ndodhur pas vlerésimit te méparshém t& aktivit, si dhe kjo
ngjarje ndikon n& flukset e mjeteve monetare t& vlerésueshme né ményré t& besueshme.

Shogéria merr n& konsideratg evidenca pér rénien né vler# t& aktiveve financiare specifike ose n& grup
t& aktiveve. T€ gjitha aktivet individualisht t& réndésishme testohen vegmas pér humbjen e mundshme
né vleré, por g€ nuk &shté identifikuar ende. T& gjitha aktivet q& nuk konsiderohen t& jené individualisht
t& réndésishém grupohen dhe vlerésohen s& bashku me aktive me karakteristika t& ngjashme (t&
mbajtura me kosto t& amortizuar) pér rénie né vlerg.

12



ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél té réndésishme (vazhdim)
¢) Instrumentet financiare (vazhdim)

Si evidencé objektive pér rénie né vler& t& mundshme & aktiveve n& pasqyrat financiare mund t&
pérmendet mosshlyerja né koh& apo shkelja e termave nga njé debitor, ristrukturimi i njé
kredie/paradhénie & dhéné nga Shoqéria me terma té cilat n& kushte t& tjera nuk do t& ishin konsideruar,
tregues pér falimentimin ¢ mundshém t& nj& debitori ose t& dhéna & tjera t& dukshme lidhur me nj& grup
aktivesh si ndryshimi né pérkeqésim né statusin e arkétueshmériss s& nj& debitori ose kreditori, apo
kushte ekonomike g& ndikojn& n& pérkeqésim t& grupit t& aktiveve.

f) Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to

Mjetet monetare dhe ekuivalent me to pérfshijng balancat e gjendjes né arks, mjetet monetare 1
depozituara n& banka t& nivelit t& dyt& dhe investime afatshkurtra me likuiditet & larté dhe me maturitet
deri né tre muaj ose mé pak q& nga momenti i blerjes.

g) Depozitat me afat

Depozitat me afat paraqiten né pasqyrén e pozicionit financiar me shumén e principalit t& tyre dhe
klasifikohen sipas maturitetit. Depozitat me afat me maturitet mé t& voggl se tre muaj klasifikohen si
ekuivalenté (& mjeteve monetare, ato me maturitet midis tre dhe dymbédhjets muaj klasifikohen si
investime n& depozita me afat.

h) Letra me Vleré

Letrat me vleré jang investime borxhi t§ cilat Shogéria ka pér géllim dhe aftési t'i mbajé deri né
maturim dhe q& jang klasifikuar si aktive t& mbajtura deri n& maturim. Investimet t& cilat kang pagesa
fikse ose t& pErcaktuara dhe t& cilat synohen t& mbahen deri n& maturim dhe si rrjedhim maten me kosto
t€ amortizuar, minus provigjionin pér rénien n& vleré. Kosto e amortizimit llogaritet duke marré né
konsideraté ndonj& skontim ose prim né blerje. Primet dhe skontimet né investimet e projektuara si t&
mbajtura deri né maturim amortizohen sistematikisht gjaté maturitetit duke pérdorur metodén e interesit
efektiv dhe rregjistrohen si t& ardhura nga interesi.

i) Llogarité e arkétueshme sigurimi dhe t& tjera

Kredit¢ dhe t& drejtat e tjera njihen né fillim me vlers t& drejté dhe né vazhdim maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus provigjonin pér zhvlerésim. Provigjoni pér
zhvlerésimin e kredive dhe t& drejtave t€ tjera t& arkétueshme krijohet kur ka njé evidenc objektive q&
shogéria nuk do t& jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha shumat sipas kushteve fillestare. Té& drejtat e
arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit q& vijn& nga mbajtésit e policave t& sigurimit gjithashtu
klasifikohen n& ke&té kategori dhe rishikohen pér zhvlerésim si pjesé e rishikimit pér zhvlerssim t&
kredive dhe t& drejtave té tjera t& arkétueshme.

J) Njohja e té ardhurave
I Prime té shiruara bruto
Primet e shkruara bruto jan& njohur sic shpjegohet ne Shenimin 3.d.
ii. T¢ ardhura nga interesi
T& ardhurat nga interesi pér aktivet financiare &shté njohur duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek. pérve¢ nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
k) Shpenzimet per personelin

Shoqéria paguan vetém kontributet ¢ detyrueshme té sigurimeve shogérore t& cilat u sigurojné
punonjésve pérfitime pensioni pas shképutjes nga puna. Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér t&
pércaktuar kufirin e vendosur minimal pér pensionet né vendet pérkatése sipas njé plani té pércaktuar
kontributesh pensioni. Kontributet e Shoqérisé pér planin e pensionit paragiten né pasqyrén
pérmbledhése individuale té té ardhurave kur ndodhin.

Leja vietore e paguar

Shoqgéria njeh si detyrim shumén e pa skontuar t& kostove t& parashikuara né lidhje me lejen vjetore qé
pritet t€ paguhet né shk&émbim t& shérbimeve t& punonjésve pér periudhén e pérfunduar. Pér vitin 2022
punonjésit e shoqérisé i kané pérfunduar lejet e tyre vjetore.

) Shpenzimet administrative

Shpenzimet administrative njihen kur ato ndodhin.
m) Detyrime té tjera

Detyrime t&€ tjera njihen me koston e tyre.

n) Aktive afatgjata materiale

Njohja dhe matja

Zgrat e aktiveve afat-gjata materiale maten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe ¢do humbje
tjetér nga zhvlerésimi pérve¢ ndértimeve né proges té cilat maten me vlerén e rivlerésuar. Kostoja
historike pérfshin shpenzime qé lidhen né ményré t€ drejtpérdrejté me blerjen e kétyre elementeve. Kur
pjesé té njé aktivi kané diferenca mbi jetégjatésiné e dobishméring, ato njihen si aktive t& ndara
(komponenté te réndésishém) te aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe humbjet nga shitja
pércaktohen duke krahasuar shumat e marra me vlerén e mbetur, dhe duke pérfshiré diferencén né
pasqyrén gjithépérfshirése t€ t€ ardhurave né zérin ‘Fitime/(humbje) té tjera’.

Kostot e mépasshme

Kostot € mépasshme pérfshirén ne vlerén e aktivit ose njihen si njé aktiv i vecanté vetém kur &shté e
mundshme qé pérfitimet t€ ardhshme do t& rrjedhin nga ky aktiv dhe kostoja mund t& matet né ményré
t€ besueshme. Vlera kontabél e pjesés sé zévendésuar nuk njihet. T€ gjitha riparimet dhe mirémbajtja i
ngarkohen fitimit dhe humbjes sé periudhés financiare né té cilén ato kryhen.

Amortizimi

Amortizimi pér ndértesat dhe pérmirésimet e infrastrukturés llogaritet duke pérdorur metodén lineare ne
pérputhjen me jetén e dobishme ekonomike te aktivit ndérsa amortizimi pér zérat e tjeré te aktiveve
llogaritet duke pérdorur metodén me vlerén e mbetur ne pérputhje me jetén e dobishme ekonomike te
aktivit. Toka dhe aktivet ne ndértim nuk amortizohen. Amortizimi vjetor i aktiveve afatgjata materiale
sipas jetégjatésis¢ se dobishme t& parashikuar pér periudhén e méparshme dhe aktuale paraqgitet si mé
poshté:

Kategoria 31 dhjetor 2022
Pajisje zyre 20%
Pajisje kompjuterike dhe programe 25%
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérve¢ nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
o) Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet jo-materiale t& shoqérisé t& ndryshme nga emri i miré kané jeté t& dobishme t& caktuar dhe
kryesisht pérfshijné programe kompjuterike t& kapitalizuara, patenta, marka tregtare dhe licencat.
Licencat e programeve kompjuterike, patentat dhe markat tregtare kapitalizohen né bazé t& shpenzimeve
t& béra pér t'i marré dhe véné né pérdorim. Kostot e zhvillimit & lidhen direkt me programe t&
identifikueshme dhe unike gé kontrollohen nga Shoqéria regjistrohen si aktive jo-materiale nése rrjedhja
¢ pérfitimeve ekonomike né rritje i tejkalon kostot.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén gjithpérfshirése t& t& ardhurave bazuar né vlerén e mbetur duke pérdorur
normat fiskale pér amortizimin e aktiveve t& patrupézuara, njé muaj pas blerjes s& aktivit. Jeta e
dobishme e aktiveve rishikohet, dhe b&hen rregullimet e nevojshme, né ¢do daté bilanci. Norma e
amortizimit éshté 15% bazuar né vlerén e mbetur té aktivit.

Fitimet dhe humbjet nga shitja pércaktohen duke krahasuar shitjet me vlerén e mbetur dhe diferencat
pérfshihen né& pasqyrén gjithépérfshirése té té ardhurave.

p) Zhvleresimi

Vlera kontabgl e aktiveve jo-financiare t& Shoqérisé shqyrtohet né ¢do daté bilanci pér t& pércaktuar nése
ekziston ndonjé tregues pér rénie né vleré. Né qofté se ekziston ndonjé tregues i tillé, drejtimi vleréson
vlerén e rikuperueshme, ¢ cila pércaktohet si vlera mé e larté e njé aktivi me vlerén e drejté minus kostot
pér shitje dhe vlerén e saj né pérdorim. Vlera kontabél éshté zvogéluar né shumén e rikuperueshme dhe
humbja nga zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje pér vitin.

Njé& humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv né vitet e méparshme kthehet kur &shté e pérshtatshme
nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e aktivit né pérdorim ose
vlerén e drejté minus kostot pér shitje.

q) Kapitali

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali i Shogerise mbahet me vleren ekuivalent ne Lek
te kontributit te marre ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit te dates se transaksionit.
Kapitali i nenshkruar i Shogerise njihet me vleren nominale te tij.

r) Provigjonet

Njé& provigjion njihet kur Shogéria ka njé detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat i njé ngjarjeje t&
shkuar dhe &shté e mundur qé njé dalje e pérfitimeve ekonomike té kérkohet pér t& shlyer detyrimin.
Provigjonet pércaktohen duke zbritur flukset e ardhshme té parave t&€ gatshme né normén para tatimit.
Dispozitat pasqyrojné vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén kohore t& parasé dhe, kur &shté e
pérshtatshme, rreziqet specifike pér detyrimin.

s) Tatimi

Tatimi mbi fitimin &shté njohur né& pasqyrén individuale t&é t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe paraqet
shumén e tatimit aktual dhe t€ shtyre.

(i) Tatim fitimi aktual

Tatimi aktual &éshté tatimi i pritshém i pagueshém mbi fitimin e tatueshém & vitit, i cili llogaritet duke
pérdorur normat e tatimeve né fuqi né datén e raportimit dhe ndonjé rregullim t& tatimit t& pagueshém né
lidhje me vitet e mé&parshme. Fitimi fiskal ndryshon nga fitimi neto i raportuar né pasqyrén individuale t&
t€ ardhurave dhe shpenzimeve sepse pérjashton zérat e té ardhurave dhe shpenzimeve q& jané té
tatueshme ose t& zbritshme né& vitet e tjera dhe gjithashtu pérjashton zérat e t& ardhurave dhe
shpenzimeve q& nuk jané asnjéheré té tatueshme ose té zbritshme.
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
s) Tatimi (vazhdim)
(ii) Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré kontabilizohet duke pérdorur metodén e detyrimeve ¢ bilancit kontabél dhe llogaritet si
tatimi i pritur pér tu paguar ose pér tu arkétuar nga diferencat e pérkohshme midis vlerés s& mbartur té
aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerés sé pérdorur pér géllime fiskale.
Shuma e tatimit t& shtyré € lejuar bazohet né ményrén e parashikuar té realizimit ose pagesés t& shumave
t¢ mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve, duke pérdorur normat fiskale t& miratuara ose qé priten té
miratohen me siguri né datén e raportimit.

(iii) Detyrimet e shiyra tatimore

Detyrimet e shtyra tatimore njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme dhe aktivet tatimore t& shtyra
njihen vetém nése &shté e mundur qé né té ardhmen do t& keté pérfitime fiskale kundrejt té cilave do t&
mund t& shfrytézohen diferencat e pérkohshme. Aktivet tatimore t& shtyra reduktohen kur nuk ka
mundé&si q& pérfitimet e lidhura tatimore do té realizohen. Tatimi i shtyré llogaritet me normén e taksés
q¢ &shté parashikuar pér tu zbatuar né periudhén kur detyrimi paguhet ose aktivi té realizohet dhe
ngarkohet né pasqyrén pérmbledhése individuale t& té ardhurave, pérvec kur éshté e lidhur me zérat e
ngarkuar direkt n& kapital. N& té tilla raste tatimi i shtyré &shté gjithashtu pjesé e kapitalit.

t) Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionaré dhe drejtorét e shoqérisé, s&€ bashku me entitete qé ata
kontrollojng, té cilét mund t& ushtrojné influencé t& konsiderueshme né operacionet dhe menaxhimin e
shoqérisé. Duke konsideruar ¢do palé t&€ mundshme té treté vémendie i kushtohet thelbit t& marrédhénies
dhe jo vetém forma ligjore.

u) Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés sé bilancit q&é ofrojné informacion shtesé pér pozicionin e shoqérisé né datén e
pasqyrés sé pozicionit financiar (veprimet rregulluese), jané t& reflektuara né pasqyrat financiare.
Ngjarjet pas datés s¢ bilancit q&é nuk jan& ngjarje pér veprime rregulluese jané pasqyruar né shénimet
shpjeguese kur jané materiale.

v) Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen né shénimet shpjeguese nése
mundésia ¢ konsumimit t€ burimeve qé kané pérfitime ekonomike &shté e ulet. Aktivet ¢ kushtézuara
nuk njihen né pasqyrat financiare por paraqiten né shénimet sqaruese kur mundésia e t& ardhurave
ekonomike Eshté e mundshme.

Shuma e humbjes s& kushtézuar njihet si provigjon nése &shté e mundshme q& ngjarje t& ardhshme do té
konfirmojné provigjonin, njé detyrim njihet né& ditén e pasqyrés s& pozicionit financiar kur njé vlerésim i
pranueshém i humbjes mund té béhet né ményré t€ besueshme.

w)  SNRF 16 Qirate

SNRF 16, Qiraté eshte efektive pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janar 2019. SNRF 16
sjell njé model t€ vetém kontabél t& paragitjes né bilanc t& qirave nga giramarrésit. Njé giramarrés njeh
njé aktiv pér t& drejtén e pérdorimit qé pérfaqéson t& drejtén e tij t€ pérdorimit t& aktivit bazé dhe njé
detyrim qiraje q&€ pérfaqéson detyrimin e tij pér t& béré pagesa giraje. Ka pérjashtime nga njohja pér
qiraté afat-shkurtra dhe qiraté e aktiveve me vleré t€ ulét. Kontabiliteti pér giradhénésin do t& mbetet
kryesisht i pandryshuar dhe do t& ruhet dallimi ndérmjet qirasé operative dhe financiare.

16



ALBSIG JETE SHA

She&nimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérve¢ nése shprehet ndryshe)

4. Vlerésimet dhe gjykimet kontabél

Pérgatitjia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF ké&rkon qé drejtimi t& b&jE gjykime,
vlerésime dhe supozime q& ndikojng n& zbatimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara té
aktiveve, pasiveve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Vlerésimet dhe supozimet e ndérlidhura bazohen
n¢ pérvojén historike dhe ng faktorg & tjers q& besohet & jens t& arsyeshém sipas rrethanave dhe
informacioneve né& dispozicion né datén e pargatitjes s& pasqyrave financiare. rezultatet e t& cilave
formojn& bazén pér & béré gjykime mbi kryerjen e vierat e akétéve dhe pasiveve g& nuk jang 18
dukshme nga burime t& tjera. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojng nga kéto vlerésime,

Vlergsimet dhe supozimet themelore shqyrtohen n& ményré t8 vazhdueshme. Rishikimi i vier&simeve
kontab&l njihet n¢ periudhén ng t& cilén vierésimi rishikohet nése ndryshimi ndikon vetém até
periudhé ose né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nése ndryshimi ndikon né periudhat
aktuale dhe n& t& ardhmen.

Gjykimet e béra nga drejtimi n& zbatimin e SNRF-ve q& kand efekt t& réndgsishém ngs pasqyrat
financiare dhe vler&simet me njé rrezik t& konsiderueshdm t& pErshtatjes materiale n& vitin e
ardhshém jang diskutuar mé poshts.

Humbja nga zhvierésimi i ¢ arkétueshmeve

Shoqgria rishikon llogarits ¢ arkétueshme t& sigurimit dhe t& tjera pdr t& vlergsuar zhvlerSsimin ni
baza vjetore. N& pércaktimin nése nj& humbje nga zhvlerésimi duhet t& regjistrohet n& fitim ose
humbje, shoqéria bén gjykime nése ka ndonjs t& dhéné t& dukshme q& tregojné se ka nj& rénie t&
matshme n& flukset e ardhshme t& vlerésuara t¢ mjeteve monetare nga njé grup logarish t&
arkétueshme para rénies q& mund t& jet¢ identifikuar me njé debitor individual né até portofol. Kjo
evidenct mund t& pérfshijé t& dhéna g€ tregojné se ka pasur nj& ndryshim negativ né& statusin e
pagesave 1€ debitorit q¢ lidhen me mungesat ng aktivet né grup. Menaxhimi i shfrytézon vlerssimet
bazuar ng& pérvojén historike t& humbjeve pér aktivet me karakteristika t& rrezikut & krediss dhe
evidenca objektive t& zhvlerésimit t& ngjashme me ato nd portofol kur cakton flukset e ardhshme t&
parasé,

Gjykime dhe vierésime mbi efekter e pandemisé né parimin e vijimésisé

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ka vazhduar pérgjats vitit 2022 dhe deri ne datén e pérgatitjes
se ktyre pasqyrave financiare, ng Shqipsri dhe ng mbaré botén, ka ende pasiguri mbi shtrirjen e saj
ng koh&n e [Eshimit t& ketyre pasqyrave financiare. Sidoqofté, né datén e kétyre pasqyrave financiare,
kompania po operon, vazhdon t& p&rmbushé detyrimet e saj né kohén e duhur dhe pér ket& arsye
vazhdon t& zbatojé€ parimin e vijimé&sisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare.

Vierésimi pér primet e pafituara dhe detyrimet e kontratave 1¢ sigurimit

Pgr llogaritjen e provigjonit t& primit t& pafituar t& Debitorit éshts pérdorur Tabela e Vdekshmérisé e
marr& nga INSTAT, e cila i ka tarifat mé 18 larta sesa tarifat e miratuara dhe t8 réna dakort nga
risiguruesi. Kjo &sht& béré pér t& gend sa mé prudent. Tabela ¢ vdekshmérise gshts zbatuar vetém pér
shumén e sigurar pér Jetén. Pér shumén e siguruar nga Aksidentet shté pérdorur metoda e ditéve
ekzakte mbi primin bruto t& sigurimit. Pér llogaritjen e provigjonit t& primit t& pafituar pér kontratat e
tjera t& sigurimit, p&rvec debitorit shté pérdorur metoda e ditéve ekzakte mbi primin bruto té
sigurimit. Shogeria vleréson rezervat IBNR né koniratat afatshkurtra t& sigurimit t& jetés., IBNR
pérllogaritet mbi bazén e démeve t& ndodhura,
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezigeve

a.  Rregiku i sigurimit

Shoqgria &sht€ ¢ ekspozuar ndaj rrezikut aktuarial dhe marrjes né sigurim g& mjedhin nga njé gamé e
gjeré & produkteve t& jetds t& ofruara pér konsumatorét. Rreziku i sigurimit ka t& b&jé me pasiguring
e biznesit & sigurimit. Komponentét mé t& réndésish&m t& rrezikut t& sigurimit jané rreziku i primit
dhe rreziku i rezervés. Kjo ka t& bejé me shqetésimin n& lidhje me pérshtatshméring e nivelit t&
normés s¢ primit t& sigurimit dhe mjaftueshméring e provizioneve pér detyrimet e sigurimit dhe baza
e kapitalit.

Rreziku i primit &sht& i pranishém sapo &shté l&shuar polica e sigurimit, dhe shté rreziku q&
shpenzimet dhe humbjet ¢ shkaktuara t& jené mé t& larta se primi i marré. Rreziku rezervés paraget
rrezikun g€ niveli absolut i rezervave teknike &sht& i nénvlerésuar ose qé pretendimet faktike do t&
luhaten rreth vlerss statistikore t& pérllogaritur.

Komponentét e rrezikut t& marrjes né sigurim & biznesit t& jetés p&rfshijng edhe rrezikun biometrik
{duke pérfshire vdekshmgring, jetégjatésing. sémundshméring dhe paaftésing) dhe rrezikun e gabimit.
Rreziku i gabimit lidhet me normén mé t& lart& t& paparashikuar ose normén mé t& ulét t& gabimeve
t& politikave, anullimeve, ndryshimet né statusin e pagests (ndérprerjen e pagesss s& primit) dhe &
ndérprerjeve.

Risigurimi blihet nga Shoqéria pér & ulur rrezikun potencial nga humbjet si pasojé e ngjarjeve t&
médha individuale ose katastrofa dhe gjithashtu pér t& patur akses nga specialists t& rrezigeve dhe
asistencé n& administrimi e kapitalit. Policat e risigurimit nénshkruhen me risigurues t& aprovuar ng
bazé proporcionale ose né bazé t& marréveshjeve pér humbjen.

Ngjarjet e sigurimit jang t& rastésishme dhe numri aktual i démeve dhe pérfitimeve mund t&
ndryshojé nga viti n& vit nga niveli i caktuar nga teknikat statistikore. Eksperienca tregon se sa mé i
madh t€ jet& portofoli i kontratave t& nj&jta t& sigurimit aq mé e voggl do t& jeté varianca relative e
rezultateve. Gjithashtu, njé& portofol i diversifikuar m& shumé ka m& pak mundési g& t& ndikohet nga
ndryshimet n& portofol.

Risigurimi perdoret pér t& administruar rrezikun e sigurimit. Megjithaté kjo nuk heq pérgjegjssing e
Shoq@risé si siguruesi kryesor. Nése risiguruesi nuk paguan njé dém pér arsye t& ndryshme, Shogéria
ésht€ e detyruar g€ t& paguajé policEmbajtésin pér detyrimin. Aftésia paguese e risiguruesit
analizohet ¢do vit duke rishikuar pozicionin ¢ tyre financiar pérpara sé t& nénshkruajng kontratén.
Shogéria ka ceduar rrezikun ¢ sigurimit pér t& limituar ekspozimin nga humbjet nga kontratat ¢
nénshkurara dhe t& minimizoj§ efektin e humbjes nga sigurimi i jetés, duke nénshkruar kontrata
risigurimi me Swiss Re Europe $.A Niedarlassung Deutchland,

b. Rreziku i risigurimit
Shogéria cedon rrezikun e sigurimit q& t& limitojé ekspozimin ¢ humbjeve nén marréveshje t& ndara
pér cdo lloj sigurimi. Kéto marréveshje risigurimi e shp&rndajné rrezikun dhe minimizojné efektin e
humbjes. Shuma e secilit rrezik t& mbetur varet nga vler&simi q& Shoggria i bén rrezigeve specifike, 1
cili &shti subjekt n& disa rrethana, i limiteve maksimale bazuar né karakteristikat ¢ mbulimit. Nén

termat e marréveshjes sé€ risigurimit, risiguruesi bie dakort g& t& rimbursojé shumén e ceduar né
rastin e démeve t& paguara.

Megjithaté, Shoqéria mbetet e detyruar ndaj policEmbajtésve t& saj n& lidhje me sigurimin e ceduar
nése risiguruesi nuk p&rmbush detyrimet e tij.

Pérgendrimi i provigjoneve teknike dhe t8 démeve sipas llojit &sht& pemmbledhur ng tabelén e
méposhtme:
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyltur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezigeve (vazhdim)
b. Rregiku i risigurimit (vazhdim)
31 dhjetor 2022

Lloji i rezervave Bruto Risiguruesi Neto
Rezervat per primet e paﬁtuar 11 8.265,229 24,451,998 93.8 1 3.23 1
Rezerva teknike per demet 13,556,331 - 13.356,331

31 dhjetor 2021

Lloji i rezervave Bruto Risiguruoesi Neto
Rezervat per prime‘t e paﬂtuar 64.918.352 10.835.720 54,082,632
Rezerva teknike per demet 28.392.009 10,564,102 17,827.907

Pérqéndrimi i primeve t& pafitura sipas Ilojit t& kontratés Esht& p&rmbledhur ng tabelén e méposhtme:

31 dhjetor 2022

Llojet e kontratave Bruto Risiguruesi Neto
Sigurimi i jet8s s& debitorit 69,366,736 24,451,998 44,914,738
Sigurimi i jetés n& grup 18,433,142 - 18.433,142
Sigurimi sipas skemave 'cash plan' 30,445,290 - 30,445,290
Sigurimi i jetés dhe shéndetit né

udhétim 20,061 - 20,061

31 dhjetor 2021

Llojet e kentratave Bruto Risiguruesi Neto

Sigurimi i jetés sé debitorit 45,852,008 10,835,720 35,016,288
Sigurimi i jetés né grup 15,006,151 - 15,006,151
Sigurimi sipas skemave 'cash plan' 4,060,193 - 4,060,193

c. Rreziku [ normave ¢ interesit

Rreziku 1 normave t& interesit &sht& i ndikvar nga rreziku i luhatjeve t& vlerave t& instrumenteve
financiare si pasojé e ndryshimeve né tregun e normave t& interesit dhe rreziku q& maturitetet e
interesave n¢ lidhje me aktivet t& ndryshojé nga maturiteti i interesave t& lidhura me detyrimet e
pérdorura pér kéto aktive. Kohizgjatja pér t& cilén &shté fiksuar norma e interesit mbi nj& instrument
financiar tregon se ndaj ¢faré niveli rreziku & normave t& interesit &shté ekspozuar. Aktivet dhe
pasivet e shoqérisé kané norma interesi t& tregut.

Shogéria mban nj& shum# jo t& konsiderueshme t& detyrimeve interes mbartése dhe rreziku i
shkaktimit t& kostove t& réndésishme g& vijng si shkak i rritjes n& normat ¢ interesit nuk &shts
domethé&nds, N krahun tjetér, aktivet interes mbartése kand normé& interesi fikse.
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek. pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rreziqeve (vazhdim)
d.  Rreziku i administrimit te kapitalit

Struktura kapitale ¢ shogérisé konsiston n& kapitalin aksionar t& shoqérisé q§ pérbshet nga kapitali
themeltar, rezervat dhe fitimet e mbartura. Objektivat kryesore t& Shoqérisé pér administrimin e
kapitalit jang:

+ & jetd n& perputhje me kérkesat nga entet rregullatore Shqiptare pér tregun e sigurimit duke
mbajtur kapital mbi limitin e kiérkuar;

* & sigurojé mundésing e vijiméEsisé s& aktivitetit t& Shogérisé né ményré qé ajo & mund &
gjenerojé fitime pér aksionerét dhe pérfitime pér grupet e interesit t& tjera.

Ng pérputhje me ligjin shqiptar Nr. 52/2014 "P&r sigurime dhe risigurime”, dat& 4 korrik 2014,
shoqéria e sigurimit &shté e detyruar t& pérmbush kérkesat e nenit 80 dhe 81. Sipas kétyre kérkesave.
kapitali i pergjithshém i Shoqérisié duhet t€ jet& s& paku shuma e aftésisé paguese t& [logaritur (dmth.
mé ¢ larté ¢ fondit & garancisé dhe 150% e aftdsis€ paguese & llogaritur n& bazé t& t& njjtit ligj).
Norma e mjaftueshmérisé s€ kapitalit t& Shoqdrisé &shté 120.18% n& 2022 (2021: 104.47%).
Shoggria menaxhon kapitalin pér t& siguruar nivelin e duhur t& kapitalit n& ményré g8 t& jeté e afte t&
vazhdoj& n& vijimési dhe t& pérmbushé kérkesat rregullatore t& kapitalit, ndérkohi q& maksimizon
kthimin tek aksionaret népérmjet optimizmit t& gjendjes s& detyrimeve dhe kapitalit.

e Rreziku nga kurset e kembimit

Primet jang shprehur n tre valuta kryesore (Lek, USD dhe Euro). Tabela e méposhtme paraget njé
analizg sasiore t& rrezikut valutor & shoqérisg mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 per luhatje te mundshme
ne kurset ¢ kembimit.

2022 2021

Ndikimi né Lek né Lek
EUR rritet me 10% ndaj Lekut Fitim 12,117,521 9,980,051
EUR ulet me 10% ndaj Lekut Humbje (12,117,521) (9,980,051}
USD rritet me 10% ndaj Lekut Fitim 4,979 10,471
USD ulet me10% ndaj Lekut Humbje (4.979) (10.471)
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rreziqeve {vazhdim)

e. Rreziku nga kurset e kembimit (vazhdim)
Tabela e m&poshtme paraqet njé analizé sasiore t& rrezikut valutor t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2022:

Aktive Financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to
Depozita me afat me bankat

Llogari t& ark&tueshme sigurimi, neto
Te tjera Hogari te arketueshme

Totali i aktiveve financiare

Detyrime Financiare

Té& pagueshme ndaj paléve 1& lidhura
Detyrim tatim fitimi

Detyrime t& tjera

Totali detyrimeve financiare
Pozicioni valutor, neto

LEK EUR Usbh Total
19,061,251 12,971,897 51,017 32,084,165
351,644,890 120,307,941 - 471,952.831
33,325,651 8,602,381 - 41,928,032
505,497 31413 - 536,910
404,537,289 141,913,632 51,017 546,501,938
- 4,150,000 - 4,150,000
6,435,517 - - 6,435,517
7,188,976 16,588,418 1,223 23,778,617
13,624,493 20,738,418 1,223 34,364,134
390,912,796 121,175,214 49,794 512,137,804

Tabela e m&poshtme paraget njé analizé sasiore t& rrezikut valutor t& Shoqgérisé mé 31 dhjetor 2021:

Aktive Financiare

Mjete monetare dhe ekuivalentd me to
Depozita me afat me bankat

Llogari t& arkétueshme sigurimi, neto
Te tjera llogari te arketueshme

Totalii aktiveve financiare

Detyrime Financiare

T¢ pagueshme ndaj paléve t& lidhura
Detyrim tatim fitimi

Detyrime t& tjera

Totali detyrimeve financiare
Pozicioni valutor, neto

LEK EUR UsD Total
8,315,162 6,508,627 18,607 14.842.396
314,164,183 100,676,350 - 414,840,533
20.434.382 2,272,545 86.103 22,793,030
783,207 - - 783.207
343,696,934 109,457,522 104,710 453,259,166
3,080,457 5.177.161 - 8,257,618
1,491,208 - - 1,491,208
7,646,354 4,479,855 12,126,209
12,218,019 9,657,016 - 21,875,035
331,478,915 99,800,506 104,710 431,384,131
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezigeve (vazhdim)
f. Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
Shogéria ekspozohet ndaj rrezikut t& kredisé pér aktivet financiare si: depozitat me afat,

llogarité e arkétueshme nga sigurimi dhe risigurimi. Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé pér
aktivet finanicare nuk Esht& i genésish&m.

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé m& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 &shté
si m& poshté:

Aktivet financiare Shenimi 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Mjete monetare dhe ekuivalents me to 6 32,084,165 14,842,396
Depozita me afat me bankat 7 471,952,831 414,840,533
Llogari t& ark&tueshme sigurimi, neto 3 41,928,032 22,793,030
Aktive 18 risigurimit 9 24.451.998 21,399,822
Te tjera llogari te arketueshme 10 536.910 783,207
Investime ne tituj borxhi 11 15,000,000 15,000,000
Aksione né shogdri t& lidhura 14 69.000.000 69,000,000
Totali i aktiveve 654,953,936 558,658,988

Shog&ria manaxhon ekspozimin e saj ndaj rrezikui 1§ kredisé n& ményré sistematike duke monitoruar
llogarité e ark&tueshme nga sigurimi, ajo ka krijuar nj& rregull t& brendshém ku t& gjitha policat e
papaguara sipas kushteve te kontratave perkatese anullohen, pérveg rasteve ku ka siguri q& shuma e
arkétueshme do t& mblidhet.

Shoqéria administron ekspozimin e saj ndaj rrezikut t& kredis& duke monitoruar zbulimin ndaj
instrumentave t& borxhit dhe depozitave. Shogéria nuk ka identifikuar t& dhéna objektive pér
zhvlersim e mjeteve 1€ tjera financiare né datén e raportimit, prandaj drejtimi i konsideron aktivet e
tjera financiare si ekuivalent? t& mjeteve monetare, depozitat me afat dhe pasurits e tjera si as t&
kaluara e as e zhvler&suara.
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ALBSIG JETE SHA

Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

(Shumat né Lek. pérve¢ nése shprehet ndryshe)

6. Mjete monetare dhe ekuivalenié me to

Mijete monetare dhe ekuivalentt me to mé& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 pérfshijne llogari

rrjedhése me bankat dhe jang st me poshté:
31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Mjete monetare ng arke -
Mjete monetare né banks 32,084,165

14.842.396

Mjete monetare né banké né monedhé té huaj 13.022.914 12,055.671
Mjete monetare né banké né monedhé vendase 19.061.251 2,786,725
32,084,165 14,842,396

7. Depozita me afat me bankat

Depozitat me bankat m& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 jang t& detajuara si mé poshts:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Depozita pér fondin e garancisé 469,941,500 410,834,600
Interesi i pérllogaritur 2,011,331 4.005.933
471,952,831 414,840,533

Né perputhje me nenin 81 t& Ligjit Nr. 52/2014 “P&r veprimtaring e Sigurimit dhe Risigurimit *, lidhur me
fondin e garancisg, Shoqgria mban t& bllokuar pér fondin e garancisé jo mé pak se njé t& tretén e kufirit
minimal 1€ aftésis€ paguese t& percaktuar ose 370,000 mijé Lek, cilado g8 Sshtd mé e larte. Fondi i
garancis€ duhet mbajtur n& bono thesari dhe/ose depozita me afat jo mé pak se njé vit, t& bilokuara pér

fond garancie,

Detajimi i depozitave me afat sipas bankave &shtg si mé poshtg:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Intesa San Paolo Bank -

Credins Bank 32,284,600 2,415,200
Union Bank 29,851.850 22,245,600
Banka ¢ Tirangs 100,698,050 101,226,600
Banka Amerikane e Investimeve 90.000,000 90,000,000
Banka Kombétare Tregtare 97,500,000 95.000,000
ProCredit Bank 119,307.000 99,947,200

469,941,500 410,834,600

8. Llogari t& arkétueshme sigurimi, neto
Llogarite e ark&tueshme nga aktiviteti i sigurimit pérbéhen si mé poshts:
31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

T& arkétueshme nga klientét 41.928,032

22,793,030

41,928,032

22,793,030
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9. Aktive té risigurimit

Aktive te risigurimit m& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 pérbéhet si mé poshts:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2621

Rezerva Teknike per Risiguruesin per primet 24,451,998 10,835,720
Rezerva Teknike per Risiguruesin per demet - 10,564,102
24,451,998 21,399,822

Ndryshimi né rezerven e primit te
risiguruesit
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Sigurimi i jetes se debitorit 13.616.278 3.585.707

13,616,278 3,585,707

Ndryshimi né rezerven e demit te
risigurnesit
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Sigurimi 1 jetes se debitorit (10.564.102) 10,564,102

(10,564,102) 10,564,102

10.  Te tjera Hogari te arketueshme
Te tjera llogari te arketueshme deri mé& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 jané si m& poshté:
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Komisione brokerimi per tu kthyer 536,910 783.207

536,910 783,207

11. Investime ne tituj borxhi

Investimet ne tituj borxhi deri m& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 jang si mé poshte:
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Investim ne fondin e investimit Albsig
Standard 15.000.000 15,000,000

15,000,000 15,000,000

12.  Inventari

Inventari mé& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 detajohet si m& posht:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Inventari i policave _ - 89,700

- 89,700
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13. Kosto té shtyra t€ marrjes né sigurim

Kostot e shtyra t& marrjes ne sigurim sipas produkteve mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 jang si mé

poshté:
31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Sigurimi { jet&s:

sigurimi i jet&s s& debitorit 27,737,619 19,062,387
sigurimi { jet&s né grup 5.415.867 2,968,105
sigurimi sipas skemave 'cash plan’ 9,999,398 262,782
sigurimi i jetds dhe shéndetit n& udhétim 10.866 -

43,163,750 22,293,274

14, Aksione né shoqiri t€ lidhura

N& datén 4 tetor 2019 Shogéria ka themeluar shoqgring aksionare Albsig-Invest. Shogeria eshte zotéruese
e 100% te vlergs se aksioneve ne kete filial. Filiali &sht& nj& entitet shgiptar q& administron nj& fond

vullnetar t& pensioneve dhe nje fond te investimeve,

Vlera ¢ investimit me 31 dhjetor 2022 &shté 69.000.000 Leks (31 dhjetor 2021: 69.000.000 Lekg).

15.  Aktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale m& daté 31 dhjetor 2022 jané paraqitur si mé poshté:

Pajisje Pajisje )
zyre _ informatike Totali

Kosto
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,228,883 42,700 1,271,583
Shtesa 258.140 - 258,140
Zhvleresim (42.,700) (42,700
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 1,487,023 - 1,487,023
Shtesa 4,006,842 - 4,006,842
Zhvleresim (228.883) - (228.883)
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 5,264,982 - 5,264,982
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 116,940 - 116,940
Amortizimi 1 vitit 190.494 - 190,494
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 307,434 - 307,434
Amortizimi i vitit 292118 - 292,118
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 399,552 - 599,552
Viera neto kontabél
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 1,179,589 - 1,179,589
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 4,665,430 - 4,665,430
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[6  Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale pé&rfshijng programe kompjuterike t& cilat jang detajuar si mé poshts:

Programe

kompjuterike Totali
Kosto
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 123,358 125,358
Shiesa 241.400 241,400
Gjendja m& 31 dhjetor 2021 366,758 366,758
Shtesa 550,000 550,000
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 916,758 916,758
Amortizimi § akumuluar
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 35,268 35,268
Amortizimi i vitit 42,694 42,694
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 77,962 77,962
Amortizimi i vitit 190,846 190,846
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 268,808 268,808
Viera neto kontabél
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 288,796 288,796
Gjendja m& 31 dhjetor 2022 647,950 647,950

17 Rezervat pér primet e pafituar

Rezerva pér primet e pafituar mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 pérbshet si mé poshts:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Sigurimi i jetés:

sigurimi i jet&s s& debitorit 69.366,736 45,852,008
sigurimi i jetés ng grup 18.433.143 15,006,151
sigurimi sipas skemave 'cash plan' 30,445,290 4,060,193
sigurimi 1 jetés dhe shéndetit ng udh&tim 20,060 -

118,265,229 64,918,352

18  Rezerva teknike per demet

Rezerva teknike per demet mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 pérbehet si mé posht:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Sigurimi i jetds:

sigurimi i jet&s s& debitorit 13.336.246 28,215,209
sigurimi i jetds n& grup - 176,800
sigurimi sipas skemave 'cash plan’ 20,085 -

13,356,331 28,392,009
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19  Te pagueshme ndaj paléve te lidhura

Te pagueshme ndaj paléve te lidhura m& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 jané si mé& poshti:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

T¢ pagueshme ndaj Albsig sh.a - 5,257,618
T& pagueshme ndaj Albsig Invest sh.a 4.150.000 3.000.000
4,150,000 8,257,618

Shoggria &shtg financuar nga méma gjate vitit 2021 per qéllime t& fillimit t& aktivitetit.

20  Detyrime te tjera

Detyrimet e tjera mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 jang detajuar si mé poshts:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Furnitors 1,692,224 516,807
Kreditore te tjere — Risigurimet 16,622,142 9,296,275
Personeli te tjera 985.010 2.025,557
Komision i perllogaritur 4,364,245 -
Kreditoré t& tjers 114,996 287.570
23,778,617 12,126,209

21  Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shoqérisé mé 31 dhjetor 2022 &sht¢ 432,254,000 Leke i pérbéré nga 432,254 aksione
t& zakonshme me vler# nominale 1,000 Lek.

Struktura e kapitalit aksionar t& Shogéris§ mé& 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragitet si vijon:
31 dhjetor 2022

né % Numri i aksioneve Né leké
100% 432,254 432,254,000
Albsig sh.a
Totali 100% 432,254 432,254,000
31 dhjetor 2021
né % Numri i aksioneve Né leké
Albsig sh.a 100% 432,254 432,254,000
Totali 100% 432,254 432,254,000

Mé 31 dhjetor 2022 kapitali i paguar i Shogerise eshte ne shumen prej 432,254,000 Leke (31 dhjetor
2021: 432,254,000 Leke).
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22  Prime te shkruara bruto

Primi i shkruar bruto pér periudhen e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 &shts detajuar si

mé poshtg, bazuar né kategoring e produktit;

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Sigurimi i jetés s& debitorit 222,880.580 146,294,665
Sigurimi i jetés ni grup 48,595,509 8.139.371
Sigurimi sipas skemave 'cash plan' 26.416,761 23,878,955
Sigurimi i jetss dhe sh&ndetit n& udhétim 523.682 -

298,416,532 178,312,991

23 Prime t& ¢eduara né€ risigurim

Prime t& ¢eduara né risigurim jang si mé poshts:

Pér periudhén e mbyllur

mé 31 dhjetor 2622

Pér periudhén ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Risigurime jeta e debtorit 30,521,963

10,445,902

Totak 30,521,963

10,445,902

24  Teardhura nga interesi

T& ardhurat nga interesi jani si mé posht:

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér periudhén e mbylilur
még 31 dhjetor 2021

Te ardhura nga depozitat 5.377.151 2,577,914
Te ardhura nga llogari rijedhese 9.408 -
5,386,559 2,577,914

25  Deme te paguara te sigurimit

Deme te paguara te sigurimit jang si mé& poshté:

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Deme te paguara te sigurimit 8.033.327

31.866.923

Totali 8,033,327

31,866,923
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26  Kosto te marrjes né sigurim

Kostot e marrjes né sigurim jang detajuar si mé poshts:

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Komisionet e agjentéve 99,184,811 56,600,078
Pagat ¢ rrjetit t& shitjes 12,403,811 8.862,773
Shpenzime 8 tjera 18 marrjes né sigurim 1,492,945 762,661
Totali 113,081,567 66,225,512

Kostot ¢ marrjes n€ sigurim pér ¢do linj& produkti jang detajuar si mé poshti;

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Sigurimi 1 jetés si& debitorit 89,159,156 60,723,588
Sigurimi i jetds né& grup 8.217.431 5,071,159
Sigurimi sipas skemave 'cash plan' 15.421.373 -
Sigurimi i jetés dhe shéndetit ng udhstim 283.607 430.765
Totali 113,081,567 66,225,512

27  Shpenzimet administrative
Shpenzimet administrative jang detajuar si mé poshté:

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Shpenzime personeli 10,324,523 10,315,070
Shpenzime kerkimi dhe studimi 4,315,000 -
Qira 1,800,000 1,800,000
Kontributet ¢ sigurimeve shogérore 3,219,774 2,355,965
Kontribute ndaj AMF 4.495.107 2,674,108
Honorare 3.000.000 3.000,000
Shpenzime konsulence 13.264.780 6,590,004
Shpenzime pér kancelari 823361 215,066
Amortizim aktive afatgjata 482,964 233,189
Taksa ¢ tarifa vendore 74,500 74,500
Shpenzime t& borxhit t& keq 3.008.001 -
Zhvleresim pajisje informatike 228,883 42,700

Shpenzime t& tjera 4,282,107 1,190.437

49,319,000 28,491,039

28  Te ardhura financiare neto
Te ardhura financiare neto jané detajuar si m& poshté:

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér periudhén e mbyllur
mée 31 dhjetor 2021

Té ardhura nga diferencat né kursin e

15,188,683

{16.,032,952)

ké&mbimit 6.790.266

Humbje nga diferencat n& kursin e

k&mbimit (12.231,159)
(5,440,893)

(844,269)
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29  Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

MEé poshté kemi paragitur rakordimin e tatim fitimit t¢ llogaritur me normén e aplikueshme t& tatimit t&
fitimit:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Fitimi para tatimit 83,143,234 26,549,671
Total shpenzime t& panjohura 3,675,522 42,700
Penalitete, gjoba e démshpérblime 438,638 -
Provigjon pér borxhin e keq 3.008.001 -
Zhvleresim pajisje informatike 228,883 42,700
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e panjohura) 86,818,756 26,592,371
Tatim fitirni me normén 15% 13,022,813 3.988.856

Fitimi pas tatimit 70,120,421 22,560,815
Tatimi mbi fitimin i paguesh&m ne fund te periudhés eshte si vijon:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Gjendja né fillim 1,491,208 710,014
Pagesa gjats vitit (8.078.504) (3.207.662)
Shpenzime t& tatim fitimit 13,022,813 3.988.856
Gjendja ne fund 6,435,517 1,491,208

Tatimi fitimi n& Shqip&ri n& vitin 2022 llogaritet duke aplikuar normén 15% (2021: 15%) mbi fitimin para
tatimit. Shpenzimet ¢ pazbritshme jang t& gjitha shpenzimet t& pa shogéruara me dokumentacion, sig
kérkohet nga ligji Shqiptar, & gjitha shpenzimet q& jané t& shoqéruara me dokumenta por gé nuk jané t&
njohura nga autoritetet tatimore dhe gjoba t& marra pér vonesat né dokumentacion drejt Drejtorisé s&
Tatimeve. K&to shpenzime regjistrohen si t& tilla por nuk jang t§ zbritshme psr qéllime tatim fitimi.

30  Veprimet me paiét e lidhura

Nj& numér transaksionesh jan& ndérmarré me palét e lidhura gjaté aktivitetit t8 zakonshém t& Shoqériss
dhe paraqiten mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Pasqyra individuale e pozicionit financiar
T€ ark&tueshme nga shogérits e lidhura - -
Detyrime ndaj kompanive t& lidhura 4.150.000 8.257.618

Shp&rblimi i drejtimit pér periudhén deri 31 dhjetor 2022 ka geng& n& vlerén 8,813.514 lek& n& muaj (31
dhjetor 2021: 8,291,062 leké).

31  Angazhime dhe detyrime te mundshme

Céshtje gjvgésore

NE veprimtaring ¢ zakonshme t& biznesit, Shoqéria pérfshihet né ¢éshije t& ndryshme gjyqésore. Sipas
opinionit t& drejtimit dhe avokatit ligjor, shogéria nuk ka déme q& kérkojn& sh&nime shpjeguese apo
njohje t&€ provizioneve né¢ pérputhje me SNRF-t&. Shoqgéria nuk ka angazhime t& réndésishme ng datén e
raportimit.

32 Ngjarje pas dates se pasqyrave financiare

Pervec sa me siper, nuk ka ngjarje te tjera pas dates se raportimit qe mund te kerkoje rregullim apo
pasqyrim te informacionit ne pasqyrat financiare te Shogerise.

32



ALBSIG JETE SHA

Skedulet suplementare pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Aktive ne mbulim te provigjoneve teknike

% e o Investime
Nr. | Emértimi - Vlera né fakt > mbi limitet
lejuar faktike .
e lejuara
Aktivet e lejuara né mbulim té provigjoneve
I. | teknike, t€ ndryshme nga ato matematike, sipas 100% | 114,941,500
nenit 97 té Ligjit 52/14 ~
) Kuota/aksione & sipérmarrieve t& investimeve o < s )
19 kolektive t€ regjistruara né Republikén e Shqipériss; 0% 15.000,000 11.4%
I.1 h? Depozn;fi né banka d-he/ose dc?g:§ 8 bank_a\./.c_ tc 100% 99.941,500 25.00% )
2 | huaja. me seli qendrore né Republikén e Shqipérisé,
Investime t€ aktiveve né mbulim t&
n provigjoneve teknike, t€ ndryshme nga ato } )
* | matematike, pér g cilat 8shté marré miratimi
paraprak i Autoritetit:
[ Investime t€ tjera té lejuara sipas Rregullores 125.493.047 53.550.484
" | mr. 19, date 28.04.2015, neni 4: T ”
¢} Para dhe ekuivalents t& saj (1€ cilat pérfagésojné '
T mjete monctare né arké, mjete monetare n€ banké
5 | dhe depozita me afat maturimi mé t& vogél se 3 3% 32,084,165 24.38% | 28,135,518
“ | muaj). né banka t& licencuara nga Banka ¢
Shqipérisé. me seli né Republikén e Shqipérisé:
Hr ¢} T€ ark&tueshmet nga risiguruesit, q& nuk jang 259 0% }
3 | pezull mé shumé se 90 dité nga lindja e detyrimit; =0
I d) Pjesén ¢ risiguruesit né provigjonet teknike, kur
4' risiguruesit jané t& klasifikuar si BBB- ¢ mé& poshté 100% 24,451,998 0% -
nga Standart & Poor:
f) Shuma, q€ detyrohen nga policémbajtésit dhe
ndérmjetésit. e qé rrjedhin nga veprimtaria e
/11| sigurimeve t& drejtpérdrejta dhe risiguruese, n.q.s 0% 19.116.373 16.2% 3
7 | ngaditz ¢ detyrimit t€ pagesés nuk kané kaluar mé - T -
shumé se 90 dité, por jo mé shumé se 20 % ¢
provigjonit t& primit t& pafituar;
g) Aktive t&€ géndrueshme & trupézuara, pérveg
[l | atyre t& parashikuara né shkronjén "gj", pika 1, t& co n ~ 20 3
8 | nenit 97, té ligjit nr. 52. daté 22.05.2014, “Pér | 40665430 1 3.5%
veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit™.
i1 h) Interesa dhe gera t€ maturuara dhe t& ardhura ti 5% 2 011331 15% )
9 | tjera t& maturuara. e )
i, 1) Investimet né depozitat e garancisé sé Kartonit 0 N
10 | jeshil prané BSHS 100% 0-0%
Iﬁ, 1) Shpenzimet e maitjes n& sigurim ti shtyra 15% 43,163,750 36.50% | 25423966
v TOTALT I INVESTIMEVE (1+11+11I) 240,434,547 53,559,484
TOTALII INVESTIMEVE TE LEJUARA
V | (Totalii "Vlera né fakt" zbritur "Investime mbi 186,875,063
limitet ¢ lejuara™)
C. Provigjone teknike, t&€ ndryshme nga ato
60
VI matematike, bruto (V1] deri V1.5) 131,621,5
V]I’ Provigjore t¢ primit t¢ pafituar 118,265,229
Vi . . . 2 200 30
5 Provigione 1é démeve 13,356,331
VII Tepricé (+) / Mungesé(-) (V-VI) 55,253,503
VIl Mbulimi né % (V/VI) 141.98%
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Kufiri minimal i aftesise paguese

Albsig jete 31.12.2022
1. Kufiri minimal i aftésis¢ paguese pér kontratat q€ nuk lidhen
1 me fonde t€ investimeve -
2 Llogaritia e paré -
3 Provigjonet matematike bruto ni fund & periudhés -
4 Provigjonet matematike neto né fund t€ periudhés -
5 Raporti i risigurimit (5=max(0.85.4/3))
6 Koeficienti i pasigurisé (6=0.04) 0.85
0.04
7 Rezultati nga llogaritja e paré (7=3*5%6)
0
8 Llogaritia e dyté
Vlera ¢ kapitalit n& rrezik bruto pér kontratat me afat 5 vjet ose mé
9 shumé
Vlera ¢ ¢ kapitalit né rrezik neto pér kontratat me afat 5 viet ose mé
10 shuma 1.557.925.376
Vlera ¢ e kapitalit n& rrezik bruto pér kontratat me afat 3 viet ose mé
I1 shumé, por mé t& vogél se 5 viet 1,556.066.353
Vlera ¢ e kapitalit n& rrezik neto pér kontratat me afat 3 viet ose mé
12 shumi, por mé t& vogél se 5 viet 1.134,569.740
Vlera ¢ e kapitalit ng rrezik bruto pér koniratat me afat mé t& vogél se
13 3 viet 1.133.650.180
Vlera e e kapitalit n rrezik neto pér kontratat me afat mé t& vogél se 3
14 viet 73.633.686.580
46.010,064,396
15 raporti i mbajtjes (15=max(0.50(10+12+14)/(9+11+13)) 0.64
16 koeficienti i pasigurisi d1 (16=0.003) 0.003
17 koeficienti i pasigurisé d2 (17=0.0015) 0.0015
18 koeficienti i pasigurisé d3 (18=0.001) 0.001
19 Rezultati nga llogaritja e dyté (19=9*15*16+11*15*17+13*15*18) 51,049,799
Kufiri minimal i aftésisé paguese pér kontratat qé nuk lidhen me
20 fondet ¢ investimeve (20=7+19) 51,049,799
21 2. Kufiri minimal i aftésisé paguese pér sicurime suplementare
22 prime t€ shkruara bruto nga aktiviteti i sigurimeve 298.416.532
23 prime t& shkruara bruto nga aktiviteti i risigurimeve
24 taksa t& zbritshme 27.287.906
25 shuma "a" (25=22+23-24) 271,128,626
Pjesa ¢ shumés "a™ mé e vogél se 1,000,000.000 Leké
26 (26=min(1.000.000,000, 25)) 271,128,626
27 Pjesa e shumés '"a" mé& e madhe se 1,000,000,000 leké (27=25-26) 0
28 Koeficienti i pasigurisé b1 (28=0.18) 0.18
29 Koeficienti i pasigurisé b2 (29=0.16) 0.16
30 déme t& paguara bruto 8.033.327
31 picsa ¢ risiguruesit né démet e paguara -
32 DEme té paguara neto (32=30-31) 8.033.327
33 provigjone bruto t& démeve né periudhén aktuale 13.356,331
34 provigjone bruto t& démeve né fund t& vitit t& kaluar 28.392.009
35 pjesa ¢ risiguruesve né provigjonet e démeve né periudhén aktuale 0
36 piesa e risiguruesve né provigjonet e démeve né fund t& vitit té kaluar 10,564,102
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37 provigjone neto té démeve né pertudhén aktuale (37=33-35) 13,356,331
38 provigjone neto té démeve né fund t€ vitit t& kaluar (38=34-36) 17.827.907
39 ndryshimi né provigjonet e démeve brute (39=33-34) {15,035.678)
40 ndryshimi né provigjonet neto t€ démeve (40=37-38) {(4.471.576)
41 déme t& ndodhura bruto (41=30+39) {7.002.351)
42 déme té ndodhura neto (42=32+40) 3.561.751
43 raporti i mbajtjes (43=max(0.50.42/41)) 0.5
Kufiri minimal i aftésis€ paguese pér sigurimet suplementare
14 (44=(28%*26+29*27)*43) 24,401,576
3. Kufiri i aftésis€ paguese pér kontrata t€ lidhura me fonde té
45 investimeve
46 Liogaritia e pare
Provigjonet matematike bruto ku rreziku i investimeve shté marré
47 nga siguruesi -
Provigjonet matematike bruto ku rreziku i investimeve nuk &shté
marré nga siguruesi, kur periudha e transaksioneve i kalon 3 vjet pir t&
48 cilat kostot ¢ manaxhimit &shté caktuar pér mé shumé se 5 vijet -
Provigjonet matematike neto ku rreziku i investimeve &shté marré nga
49 siguruesi -
Provigjonet matematike neto ku rreziku { investimeve nuk &sht& marrg
nga siguruesi, kur periudha e transaksioneve i kalon 5 vjet pér t& cilat
50 kostot ¢ manaxhimit &shté caktuar pér mé shumé se 3 viet -
51 raporti i mbgjtjes (51=max(0.85,(49+50)/(47+48)) 0.85
52 koeficienti i pasigurisé d1 (52=0.04) 0.04
33 koeficienti i pasigurisé d2 (53=0.01) 0.01
54 Rezultati i Hogaritjes sé paré (54=47%51*352+48*51*53) -
55 Llogaritia e dyté
56 Vlera e kapitalit n& rrezik bruto -
57 Vlera ¢ ¢ kapitalit né rrezik neto -
0.50
58 raporti | mbajtjes(38=max(0.3.57/56)) 0.003
59 koeficienti i pasigurisé (59=0.003)
60 Rezultati i llogaritjes sé dyté&(60=56*58*59) -
Kufiri i aftésis€ paguese pée kontrata té lidhura me fonde té
61 investimeve {61=54+60) -
62 Kufiri minimal i aftésisé paguese (62=20+44+61) 75.451,375
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Mjaftueshmeria e kapitalit

A: Kapitali bazg dhe kapitali shtesé{lkapitalet e veta sipas pasivit te bilancit)
B: Elementet ¢ zbritshem ne llogaritjen e kapitalit shtese sipas nenit 79 t&
ligjit 52/2014

Investime né pjesémarrie
Debitoré 1¢ tieré ose llogari té tjera ¢ arkétueshme, 1€ cilat muk rrjedhin
drejtpérsédrefti nga veprimraria ¢ sigurimit;

Frimel e arkétueshme ose debitoré nga risigurimi gd kané tejkaluar afatin 90- ditor
Investimet né aktive té patrupé=uara

Inventari

Kapitali aftesia paguese (A-B)

Kufiri minimal i aftesise paguese. sipas pikes 3 1€ nenit 80 t& Ligjit Nr. 52/2014
Fondi i garancis€, sipas nenit 81 t& Ligjit Nr. 32/2014

Niveli 1 kérkuar i aftésisé paguese, sipas pikés 2 t& nenit 80 t& Ligjit Nr. 52/2014

Mbi (+) / nén (-) nivelin e kérkuar té aftésisé paguese
Mjaftueshméria e kapitalit

Norma e mjaftueshmerise se kapitalit

31 dhjetor 2022

537,445,372

92,996,518

69,000,000
536,910

22,811,658
647,950

444,448,854

75451375
370,000,000
370,000,000

74,448,854

I mjaftueshém

120.12%
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